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O‘YIN MAKTABGACHA TA’LIM YOSHIDAGI BOLALAR 

FAOLIYATINING ASOSIY TURI SIFATIDA 

 

Ilesova Lazzat Asan kыzы 

CHDPU maktabgacha ta’lim fakulteti 2 bosqich talabasi. 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar 

faoliyatining asosiy turi sifatida shakllanishida o’yinning nazariy , amaliy, 

rivojlantiruvchi hamda uning bola ruhiyatida tutgan o’rni haqida bilib olasiz.  

Kalit so’zlar: o’yin, rolli o’yin, tarbiya vositasi, o’yin faoliyati.  

 

Oʻyin—tarbiyalash va hordiq chiqarish vositalaridan biri. Oʻyin insoniyatning 

butun tarixi mobaynida diniy marosim, sport, harbiy va boshqalar mashqlar, 

shuningdek, sanʼat, ayniqsa uning ijro shakllari bilan qoʻshilib kelgan. Bolaning 

ongida uni qurshab turgan voqelik to‘g‘risidagi xilma-xil o‘yin faoliyatini 

takomillashtiradigan sharoitlarni tadqiq qilgan N.M.Aksarinaning ta’kidlashicha, 

o‘yin o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, buning uchun kamida uchta sharoit bo‘lishi 

lozim:  

a) taasurotlar tarkib topishi;  

b) har xil ko‘rinishdagi o‘yinchoqlar va tarbiyaviy ta’sir vositalarining 

muhayyoligi;  

v) bolalarning kattalar bilan tez-tez muomala va muloqotga kirishuvi. Bunda 

kattalarning bolaga bevosita ta’sir ko‘satish uslubi hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 

D.B.Elkonin o‘z tadqiqotida rolli o‘yinning syujeti bilan bir qatorda, uning 

mazmuni ham mavjud ekanini yozadi. Uning fikricha,o’yinda bola kattalar 

faoliyatining asosiy jihatini aniqroq aks ettirishio‘yinning mazmunini tashkil 

qiladi. А.Р.Usovaning tadqiqotlarida ta’kidlanishicha, rolli o‘yin 

ishtirokchilarining safi yosh ulg‘ayishiga qarab, jinsiy tofovutlarga binoan 

kengayib boradi:  
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a) uch yoshli bolalar 2-3 tadan guruhga birlashib, 3-5 daqiqa birga o‘ynay 

oladilar;  

b) 4-5 yoshlilar guruhi 2-3 tadan ishtirokchidan iborat bo‘lib, ularning 

hamkorlikdagi faoliyati 40-50 daqiqa davom etadi, o‘yin davomida qatnashchilar 

soni ham ortib boradi:  

v) 6-7 yoshli bolalarda rolli o‘yinni guruh yoki jamoa bo‘lib birga o‘ynash 

istagi vujudga keladi, natijada avval rollar taqsimlanadi, o‘yinning qoidalari va 

shartlari tushuntiriladi (o‘yin davomida bolalar bir-birlarining harakatini qattiq 

nazorat qiladilar). O‘yin inson o‘zligining namoyon bo‘lishi, uning takomillashuv 

usulidir. O‘yin kattalar hayotida muayyan o‘rin tutar ekan, u bolalar uchun alohida 

ahamiyatga egadir. Uni «bolalikning hamrohi» deb atash qabul qilingan. U 

maktabgacha yoshdagi bolalar hayotining asosiy mazmunini tashkil etadi. Mehnat 

va ta’lim bilan uzviy aloqada bo‘lgan holda yetakchi faoliyat sifatida namoyon 

bo‘ladi. Bola shug‘ulanadigan ko‘pchilik jiddiy ishlar o‘yin shaklida bo‘ladi. 

O‘yinda shaxsdagi barcha mavjud jihatlar ishga tushadi: bola harakat qiladi, 

gapiradi, idrok etadi, o‘ylaydi. O‘yin tarbiyaning muhim vositasi sifatida namoyon 

bo‘ladi. O‘yin qadim zamonlardan beri pedagog, psixolog, faylasuf, etnograf, 

san’atshunos olimlar diqqatini o‘ziga tortib kelgan bo‘lib, jamiyat hayotida 

mehnatdan keyin turadi va uning mazmunini belgilaydi. Ibtidoiy jamoa qabilalari 

o‘z o‘yinlarida ovchilik, urush, dexqonchilik ishlarini aks ettirganlar. Masalan, 

o‘sha davrdagi ba’zi qabilalarning sholi sepish jarayoni o‘yinlar bilan juda katta 

tantana qilib amalga oshirilar edi. О’yin maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalarning 

asosiy faoliyati bo’lib, u orqali bola shaxs sifatida shakllanadi. O‘yin bolaning 

kelajakdagi о’quv, mehnat faoliyati, kishilar ga munosabatning qay darajada 

shakllanishini belgilab beradi. O‘yin bolalarning jismoniy rivojlanishi, 

maktabgacha ta’lim muassasasining ta’lim-tarbiya ishida, bolalarni aqliy, axloqiy, 

mehnat va estetik jihatdan tarbiyalashda katta o‘rin tutadi. O‘yinning maktabgacha 

ta’lim yoshidagi bolalar hayotida tutgan о'rnini umumlashtirib, quyidagi 

xulosalarga kelish mumkin:  
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1. O‘yin bolalarning mustaqil faoliyati bo‘lib, unda bolaning ruhiyati 

namoyon bo'ladi. Bola hayotining bir yoshidan boshlab unga o‘rab turgan tevarak-

atrofni bilishga ehtiyoj xosdir. Bolalar o‘yinlari o‘zining barcha xilma-xilligi bilan 

unga yangi narsani bilish, o‘yin mazmunida aks etganjihatga o‘zmunosabatini 

bildirish imkonini beradi.  

2. O‘yin maktabgacha ta’lim yoshidagi bolalar hayotini tashkil etish shaklidir. 

Ilmiy asoslangan o‘yinlar maktabgacha ta’lim muassasasida bolalar hayoti va 

faoliyatini tashkil etish shakli sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Mazkur 

jarayonda tarbiyachi yetakchi o‘rin egallab, u eng avvalo, o‘yin orqali ta’lim-

tarbiyaga doir qanday vazifalarni muvafaqqiyatli hal etish mumkinligini aniq 

tasavvur qila olishi lozim.  

3. O'yin bolalarni har tomonlama tarbiyalash vositalaridan biridir. Pedagogika 

fani o'yinni bola shaxsini tarbiyalashning asosiy vositasi deb hisoblaydi. O'yin 

orqali bolalar kattalarning mehnat tajribasini, bilim, ko'nikma va malakalari. 

harakat usullari, axloq me’yorlari va qoidalarini, mulohaza va muhokamalarini 

egallab oladilar.  

4. O'yin bolalarga ta’lim-tarbiya berishning uslub va usulidir. O'yin 

jarayonida bolalarning bilimlari va tasavvurlari boyib, chuqurlashib boradi. o'yin 

bolalardagi bilim va tasavvurlarni mustahkamlaydi. Bunda pedagogning to'g'ri 

rahbarligida uning tushunchalari kengayadi. O‘yin faoliyatida bolalarda 

harakatning yangi ko‘rinishi, ya’ni uning fikriy, aqliy jihati namoyon bo‘ladi va 

shuning uchun o‘yin harakatlarini shakllantirish jarayonida bolada fikrlash 

faoliyatining dastlabki ko‘rinishi vujudga keladi. Bolaning aqliy kamol topishida 

yoki uning umumiy kamolotida o‘yinning muhim ahamiyat kasb etishi xuddi mana 

shu dalil orqali o‘z ifodasini topadi. Bola o‘yin faoliyatida maktab ta’limiga 

tayyorlanib boradi, shu boisdan, unda aqliy harakatlaming yaqqol shakllari tarkib 

topa boshlaydi. Rolli o‘yin faqat alohida olingan psixik jarayon uchun ahamiyatli 

emas, balki bolada shaxs xususiyat va fazilatlarini shakllantirishda ham zarurdir. 

Binobarin, katta yoshdagi odamlar rolini tanlab, uni bajarish bolaning his-

tuyg‘ularini qo‘zg‘atuvchilar bilan uzviy bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Chunki 
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o‘yin davomida bolada har xil xohish va istaklar tug‘ila boradi, bular boshqa 

narsalarning tashqi alomatlari, o‘ziga rom etishi sababli hamda bolaning 

ixtiyoridan tashqari, tengdoshlarining ta’siri ostida tug‘iladi.  
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